
Determina Dirigenziale N.961/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.961/2019

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016
per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva, direzione lavori,
misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in relazione all’appalto dei
lavori di "Realizzazione di una nuova palestra in sostituzione di una
tendostruttura posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in via
Brennero". Proposta di aggiudicazione.Codice CIG: 8022551285

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.961/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Codice CIG: 8022551285

PRESO ATTO che con D.D. n. G01182 del 11/02/2019 della Regione Lazio – Direzione

Regionale Infrastrutture e Mobilità – è stato approvato il “Fabbisogno regionale per interventi

di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020 ai sensi del Decreto interministeriale n.

47/2018 e della Deliberazione della G.R.L. n. 201/2018” – Individuazione degli interventi

finalizzati alla messa in sicurezza e/o nuova costruzione di edifici da destinare a strutture

scolastiche sportive;

TENUTO CONTO nell’ambito dell’elenco degli interventi rispondenti alle finalità del citato

decreto interministeriale il Comune di Fonte Nuova è risultato beneficiario di un contributo di

€ 1.587.608,06 per la realizzazione della palestra dell’Istituto Comprensivo “E. De Filippo”;

PRESO ATTO che con  Deliberazione n. 63 del 17/05/2019 la Giunta comunale è stato

approvato lo studio di fattibilità tecnico economico per la realizzazione di una nuova palestra

in sostituzione di una tendostruttura esistente ad uso polifunzionale posto all’interno

dell’Istituto Comprensivo “E. De Filippo” in via Brennero;

RILEVATO CHE, al fine di procedere alla progettazione dei lavori in oggetto e di affidare

questi nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Geom. Romolo Quaranta, il quale è stato

nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000, il quale stabilisce che, in base alle procedure

previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente nell’ordinamento

giuridico italiano, la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita

determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.



Determina Dirigenziale N.961/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

STABILITO, pertanto, che:

- l’aggiudicazione avverrà col criterio del minor prezzo sull'importo a base di gara, a seguito

di procedura negoziata;

- l’importo posto a base di gara è pari a € 90.000,00 oltre IVA e oneri di legge;

PRESO ATTO che con Determinazione a contrarre n.827 dell'11 settembre 2019 è stato

dato avvio alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.

50/2016, per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva, direzione lavori, misura e

contabilità e coordinamento della sicurezza in relazione all’appalto dei lavori di

“Realizzazione di una nuova palestra in sostituzione di una tendostruttura posta all’interno

dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in via Brennero”;

PRESO ATTO che nella stessa Determinazione a contrarre n.827 dell'11 settembre 2019 è

stata approvata la documentazione di gara costituita dalla lettera di invito, dal disciplinare di

gara e dai relativi allegati;

PRESO ATTO che al punto 5 della lettera di invito veniva fissato quale termine perentorio di

presentazione delle offerte il giorno 07/10/2019, ore 13:00;

PRESO ATTO che con Determnazione n. 950 del 07/10/2019 si è proceduto alla nomina dei

componenti della Commissione giudicatrice, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 77,

comma 12 del D.Lgs 50/2016, attingendo all'interno dell'Amministrazione nella scelta dei

membri idonei allo svolgimento dell’incarico;

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice per l’esame delle offerte ha redatto il

verbale n. 1 in data 07 ottobre 2019 e il verbale n. 2 in data 11 ottobre 2019 dai quali risulta

che il professionista Arch. Roberto Simonelli  - Via Abruzzo, 32 00012 – Guidonia Montecelio

(RM) - iscritto all'Ordine professionale degli Architetti di Roma al n. 16917, è stato ritenuto idoneo

in relazione all’oggetto del contratto formulando la migliore offerta economica, praticando un

ribasso percentuale del 5,27 % sull’importo a base d’asta di € 90.000,00, per complessivi €

85.257,00, oltre Iva e oneri di legge;

PRESO ATTO che è stato assegnato alla presente gara il codice identificativo CIG:

8022551285 e dato atto che è stato ottenuto il seguente codice unico di progetto

CUP:D33D15000180006



Determina Dirigenziale N.961/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

D E T E R M I N A

di approvare le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in premessa e costituenti parte

integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di approvare  il verbale n. 1 in data 07 ottobre 2019 e il verbale n. 2 in data 11 ottobre

2019, allegati alla presente determinazione;

di approvare la proposta di aggiudicazione a norma dell’art. 33 del D.Lgs 50/2016

contenuta nei citati verbali relativi alla procedura negoziatain oggetto, per l’affidamento

del servizio di progettazione definitiva, direzione lavori, misura e contabilità e

coordinamento della sicurezza in relazione all’appalto dei lavori di “Realizzazione di una

nuova palestra in sostituzione di una tendostruttura posta all’interno dell’Istituto

Comprensivo E. De Filippo in via Brennero”;

di dichiarare a norma dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, l’aggiudicazione della procedura,

mediante il criterio del minor prezzo rispetto all’importo posto a base di gara, ai sensi

dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs 50/2016, a favore del professionista Arch. Roberto

Simonelli  - Via Abruzzo, 32 00012 – Guidonia Montecelio (RM) - iscritto all'Ordine

professionale degli Architetti di Roma al n. 16917,  per l’importo di € 85.257,00, oltre Iva

e oneri di legge;

di dare atto che la spesa complessiva a favore del professionista Arch. Roberto Simonelli è

di  € 108.174.08, impegno contabile n. 1215.001, sul capitolo 0402.22.055, accertamento

in entrata sul capitolo 0402.01.305 n. 1243 del bilancio 2019 nel rispetto delle norme e

dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n.

126/2014;

di approvare lo schema di convenzione per regolare i rapporti tra il Comune e il

professionista, agli atti del Servizio Lavori Pubblici;

di comunicare al professionista Arch. Roberto Simonelli dopo l'esecutività del presente

provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno

contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere

completata con gli estremi della suddetta comunicazione;



Determina Dirigenziale N.961/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con

la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni

di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte

del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

 Il Responsabile del Procedimento 

   Geom. Romolo Quaranta         Il Dirigente del Settore III -  OO.PP.

                Arch. Fulvio Elio Bernardo


